



2023/2143(DEC)

22.11.2023

ALTERAÇÕES

1 - 10

Projeto de parecer
Romana Tomc
(PE752.905v02-00)

Quitação 2022: Centro Europeu para o Desenvolvimento da Formação
Profissional (CEDEFOP)
((2023/2143(DEC))

Alteração 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Projeto de parecer

N.º 2

Projeto de parecer

2. **Observa que o** orçamento do Cedefop para o exercício de 2022 **foi de** 26 milhões de EUR (25 milhões de EUR em 2021)¹; expressa satisfação por o Cedefop ter utilizado praticamente todo o financiamento disponível, com uma taxa de execução orçamental global de 99,98 %;

¹ Estes valores orçamentais foram extraídos do relatório anual do TCE sobre as agências da UE relativo ao exercício de 2022 e baseiam-se no total das dotações de pagamento disponíveis durante o exercício.

Alteração

2. **Acolhe com agrado o aumento do** orçamento do Cedefop para o exercício de 2022 **para** 26 milhões de EUR (25 milhões de EUR em 2021)¹; expressa satisfação por o Cedefop ter utilizado praticamente todo o financiamento disponível, com uma taxa de execução orçamental global de 99,98 %;

¹ Estes valores orçamentais foram extraídos do relatório anual do TCE sobre as agências da UE relativo ao exercício de 2022 e baseiam-se no total das dotações de pagamento disponíveis durante o exercício.

Or. en

Alteração 2

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Projeto de parecer

N.º 3

Projeto de parecer

3. Reconhece **as atividades desenvolvidas** pelo Cedefop, que realiza investigação e análises e presta aconselhamento técnico e informações especializadas no domínio das políticas em matéria de ensino e formação profissionais (EFP), qualificações e competências;

Alteração

3. Reconhece **a elevada qualidade do trabalho levado a cabo** pelo Cedefop, que realiza investigação e análises e presta aconselhamento técnico e informações especializadas no domínio das políticas em matéria de ensino e formação profissionais (EFP), qualificações e **competências, com o objetivo de promover uma formação de qualidade adaptada às necessidades das pessoas e do mercado de trabalho; salienta a necessidade de continuar a assegurar recursos humanos e**

financeiros adequados que permitam ao Centro continuar a executar o seu programa de trabalho com uma taxa muito elevada de conclusão das atividades; destaca a sua importância, autonomia e valor acrescentado no seu domínio de competências;

Or. en

Alteração 3

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Projeto de parecer N.º 3

Projeto de parecer

3. Reconhece as atividades desenvolvidas pelo Cedefop, que realiza investigação e análises e presta aconselhamento técnico e informações especializadas no domínio das políticas em matéria de ensino e formação profissionais (EFP), qualificações e competências;

Alteração

3. Reconhece as atividades desenvolvidas pelo Cedefop, que realiza investigação e análises e presta aconselhamento técnico e informações especializadas no domínio das políticas em matéria de ensino e formação profissionais (EFP), qualificações e competências; ***congratula-se, em particular, com o trabalho desenvolvido pelo Centro para ajudar a analisar o impacto da pandemia e da transição digital na adaptação das práticas empresariais às novas realidades do mercado de trabalho da União através, por exemplo, do Inquérito Europeu às Empresas em relação à COVID-19, em articulação com a Eurofound;***

Or. en

Alteração 4

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Projeto de parecer N.º 3-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

3-A. Congratula-se com o papel do

Centro na recolha de dados e divulgação de estudos sobre a inadequação das competências; destaca, a este respeito, as atividades levadas a cabo pelo Centro para antecipar as competências por setor e, por conseguinte, a sua abordagem prospetiva para compreender quais os perfis de competências necessários para a dupla transição;

Or. en

Alteração 5

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Projeto de parecer

N.º 3-B (novo)

Projeto de parecer

Alteração

3-B. Recorda a importância do papel do Centro na garantia da integração das competências digitais no EFP em toda a União e no acompanhamento da aplicação e do impacto das recomendações do Conselho sobre a Agenda de Competências para a Europa, o ensino e a formação profissional (EFP) em prol da competitividade sustentável, da justiça social e da resiliência e do Plano de Ação para a Educação Digital;

Or. en

Alteração 6

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Projeto de parecer

N.º 5

Projeto de parecer

Alteração

5. Felicita o Cedefop pelo seu empenho no Ano Europeu da Juventude e por, juntamente com a Eurofound, ter dirigido com êxito o seminário «Youth

5. Felicita o Cedefop pelo seu empenho no Ano Europeu da Juventude e por, juntamente com a Eurofound, ter dirigido com êxito o seminário «Youth

first! Employment, skills and social policies that work for young Europeans in times of uncertainty» [Os jovens primeiro! Políticas no domínio do emprego, das competências e dos assuntos sociais benéficas para os jovens europeus em tempos de incerteza], que reuniu cinco agências da UE e foi organizado pelo Parlamento Europeu em setembro de 2022;

first! Employment, skills and social policies that work for young Europeans in times of uncertainty» [Os jovens primeiro! Políticas no domínio do emprego, das competências e dos assuntos sociais benéficas para os jovens europeus em tempos de incerteza], que reuniu cinco agências da UE e foi organizado pelo Parlamento Europeu em setembro de 2022; ***congratula-se por o seminário ter constituído mais uma oportunidade para debater as políticas relativas à juventude, bem como as oportunidades e os desafios para os jovens em relação ao emprego, às condições de trabalho, ao bem-estar e à saúde mental;***

Or. en

Alteração 7

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Projeto de parecer

N.º 6

Projeto de parecer

6. Lamenta que o Tribunal tenha detetado ***alguns problemas relacionados com os pagamentos efetuados*** pelo Cedefop a dois peritos nacionais destacados (PND) ao seu serviço; acolhe com satisfação a intenção do ***Cedefop*** de alterar as suas regras de modo que qualquer PND que tenha de mudar de local de residência e deslocar-se para Salónica possa ser elegível para receber subsídios, uma vez que isso garantiria também a igualdade de tratamento dos PND independentemente da sua nacionalidade;

Alteração

6. Lamenta que o Tribunal tenha detetado ***irregularidades no pagamento de ajudas de custo diárias feito*** pelo Cedefop a dois peritos nacionais destacados (PND) ao seu serviço; ***reconhece que o Cedefop identificou e documentou essas irregularidades no registo de incumprimento e retificou a situação após obter aconselhamento jurídico externo;*** acolhe com satisfação a intenção do ***Centro*** de alterar as suas regras de modo que qualquer PND que tenha de mudar de local de residência e deslocar-se para Salónica possa ser elegível para receber subsídios, uma vez que isso garantiria também a igualdade de tratamento dos PND independentemente da sua nacionalidade;

Or. en

Alteração 8

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Projeto de parecer

N.º 6-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

6-A. Lamenta que o Tribunal tenha feito observações sobre a gestão orçamental, sobretudo que o método de cálculo da contribuição não tenha sido corretamente aplicado; congratula-se, no entanto, com a adoção pelo Centro das medidas necessárias para dar resposta a estas observações;

Or. en

Alteração 9

Romana Tomc

Projeto de parecer

N.º 7 – ponto 1 (novo)

Projeto de parecer

Alteração

(1) 7-A. Assinala as observações do Tribunal sobre a gestão orçamental e insta o Cedefop a melhorar os seus procedimentos internos a este respeito;

Or. en

Alteração 10

Romana Tomc

Projeto de parecer

N.º 7 – ponto 2 (novo)

Projeto de parecer

Alteração

(2) 7-B. Felicita o Cedefop por ter estabelecido um plano institucional para melhorar a eficiência energética e a

neutralidade climática da sua atividade;

Or. en